A pesar de ello, no renuncia en modo alguno a su primera versión. Por el contrario, insiste y se reafirma en su postulado de partida: "El que traduce estos escritos, si quiere hacer lo que debe, primeramente tiene que exponer el sentido externo, y después a partir de él, abrir y explicar el sentido íntimo y verdadero". De lo contrario –sigue diciendo– "perdida la guía, yerra lejos de la verdad, y necesariamente cae en el abuso y en la contradicción, como vemos les ha ocurrido a algunos de los traductores de estos libros sagrados, en nuestro tiempo y en tiempos pasados" <sup>8</sup>.

Por lo tanto, se ha de explicar la letra del *Cantar*, su "sobrehaz" y "cor-teza", su *sonus*, porque dominado lo exterior o manifiesto se podrá penetrar en lo interior y oculto; sólo desde el *sonus* se puede llegar a la *sententia* <sup>9</sup>. A ello dedica su *Prima Explanatio*, traducción de la que fuera obra romance, y

5. *Praef.*, p. 11: (...) *quo etiam in hoc omnium iudicii satisfieret, utque nihil relinqueretur, quod suspicioni locum dare posset alicui, multi me hortati sunt, ut latine verterem eum librum, ipsumque pervulgarem atque ederem. Quod et feci, coactus quodammodo, nec tam meam sententiam, quam plurimorum, qui mihi bene volunt, iudicia sequutus...*

6. I. *Altera Explanatio*, p. 41: (...) *qui ad has scriptiones, non ut alii, animi aut oblectationis causa, sed necessitate quadam compulsus accessi.*

7. III, 1, p. 188: (...) *quod ante diximus, sed propter tardos quosdam saepius est repetendum.*

8. *Praef.*, p. 16: *Quibus ex omnibus efficitur, eum, qui isthaec scripta interpretatur, si quidem suo muneri satisfactorius est, primum exteriores illos sensus exponere debere, deinde ex eis interiores, et veros eruere atque explicare. Ne, si ignorata, aut inexplorata eius rei natura, unde similitudo ducitur, ad interiora explicanda statim acciserit, quasi amisso duce aberraret longe a vero, incidatque in absurda et secum pugnantia quaedam necesse est; quemadmodum nonnullis harum litterarum interpretibus accidisse videmus, et nostra, et nostrorum avorum aetate.*

9. *Ibidem*: *Itaque dividi in sonum, et sententiam, ut sonus sit exterior ille, qui oculis obiicitur sensus; sententia vero latens et occulta intelligentia ea, ad quam exterior sonus transfertur, quae eadem dicitur, et est litteralis intelligentia.*

que va a ser objeto de nuestro análisis para comprobar de qué forma desarrolla Fray Luis la exposición de ese "sobrehaz" o *sonus* en las dos lenguas en las que lo realiza.